Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092500044

44

Nº 183, quinta-feira, 25 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 145/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.034583/2025-60
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campi da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .106/2025 .40h .Departamento de História /
Centro de Humanidades / Campus
da UFC em Fortaleza

.História do Brasil, Prática
de Ensino em História e
Geral

.1º Hildebrando Maciel Alves
2º Maria Yasmim Rodrigues do Nascimento
3º Francisco Alysson Silva Pinheiro
4º Diego Estevam Cavalcante

.Pessoa Negra
Pessoa Negra
Pessoa Negra
Pessoa Negra

. .106/2025 .40h .Departamento de Morfologia/
Faculdade de Medicina/ Campus
da UFC em Fortaleza

.Anatomia Humana e
Anatomia Bucomaxilofacial
Humana

.1º Jônatas Catunda de Freitas
2º Khalil Fernandes Viana

.Ampla Concorrência
Ampla Concorrência

Fortaleza, 24 de setembro de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO (*)

Contrato Acadêmico nº 03/2025-UFDPar/FADEX; Contratante: Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, CNPJ nº. 33.519.114/0001-00; Contratada: Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação, CNPJ n°. 07.501.328/0001-30, por
dispensa de licitação, com base no inciso XV, do art. 75 da Lei 14.133/2021, combinado
com o art. 1º, da Lei nº 8.958/1994; Objeto: contratação da Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX) visando à execução das ações
para realização do "Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de Diretores Escolares, no
âmbito do Programa de Formação Continuada para Diretores Escolares (PRODIT EC ) ,
conforme Projeto aprovado pela COCEX/UFDPar, através do código CEX0043-25, de 29 de
maio de 2025; Vigência: 18 meses, a contar da data de sua assinatura; Data da Assinatura:
24/09/2025. Signatários: Vicente de Paula Censi Borges, Reitor (em exercício) da UFDPar; e
Antonio Vinicius Oliveira Ferreira, Superintendente da FADEX.

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 24/09/2025,
Edição 182, Seção 3. Página. 53.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23068.007300/2022-54.
Pregão. Nº 69/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.776.218/0001-32 - AJP DESINSETIZADORA LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual por 12 (doze) meses, pelo período de 08/03/2025 a 07/03/2026.. Vigência:
07/03/2025 a 07/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 285.548,12. Data de
Assinatura: 06/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068035518202541. Objeto: Aquisição de MATERIAL
LABORATORIAL I para atender as demandas de diversos setores da Ufes, conforme
condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, na modalidade de compra
Pregão Eletrônico (SRP) e julgamento por menor preço por item e menor preço por lote.
. Total de Itens Licitados: 94. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90017-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 25/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2025) 153046-15225-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.035792/2025. Objeto: Aquisição de MÁQUINAS E
FERRAMENTAS, para atender as demandas dos setores da Ufes, nos termos da tabela
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, na
modalidade de compra Pregão Eletrônico (SRP) e julgamento por menor preço por item..
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90015-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 25/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2025) 153046-15225-2025NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 238/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 195/2025, publicado no D.O.U. de 25/08/2025:

1 - Departamento de Turismo (TUR)
Classe: Assistente com Doutorado - 40 horas
Área: Planejamento e Projeto do Espaço Urbano.
Classificação: Pilar Macarena Tejero Baeza (1° lugar), Miguel Bustamente

Fernandes Nazareth (2° lugar), Priscilla Glitz Mayrink (3° lugar), Daniel Mendes Mesquita de
Sousa (4° lugar), Allan Barboza Moreira (5° lugar), Alvaro Mauricio Pilares Vera (6° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 10/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante. A
seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pelas Leis
n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03 e do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e da Lei 12.722,
de 28/12/2012, e da Instrução Normativa/UFF nº 16 de 09/09/2025.

Número de vagas: 1 (uma) vaga para cada Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu com sede na UFF.

Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais.
Classe: VISITANTE.
O presente processo seletivo estará aberto em sistema de fluxo contínuo

contado da data de publicação deste edital até 30/12/2026.
O Programa de Pós-Graduação elegível elaborará edital completo contendo

datas, requisitos, documentos necessários, eventuais retificações e demais
informações.

O Edital do Programa de PG e o Edital de homologação do resultado da
seleção serão publicados no Boletim de Serviço da UFF com acesso via
https://boletimdeservico.uff.br e estará disponível no sítio eletrônico do PPG acessado
via https://app.uff.br/sispos/candidatura/cursos?tipo_curso=2

MONICA MARIA GUIMARAES SAVEDRA

EDITAL
SUSPENSÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
resolve suspender a validade da área de conhecimento Odontopediatria, do Departamento
de Odontoclínica (MOC), do Edital de Abertura nº 54/2020, de 22/12/2020, homologado
pelo Edital nº 107/2021, de 20/10/2021, e prorrogado por mais 02 (dois) anos, em
decorrência de ações judiciais que ainda se encontram em andamento.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205018400202537. Objeto: Registro de preços visando a
aquisição de Simuladores, Equipamentos e outros bens permanentes para pesquisa nas
áreas de biologia, química, saúde,agronomia, aquicultura, física, entre outros, para
atendimento das atividades acadêmicas dos cursos da Universidade Federal da Fronteira
Sul.. Total de Itens Licitados: 110. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02, Fronteira Sul, - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-90021-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 25/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2025
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2025) 158517-26440-2024NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.032104/2025-11.
Dispensa Nº 424/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CU LT U R A L .
Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg/unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas no projeto de extensão intitulado: fortradlab: laboratório de inovação
em línguas de sinais, acessibilidade, tradução, interpretação e formação.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/09/2025 a
31/07/2031. Valor Total: R$ 3.865.380,00. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 493/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.045073/2025-69.
Dispensa Nº 461/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg/unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas no projeto de pesquisa: "ações de eficientização no uso e na geração
de energia elétrica na ufg.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 24/09/2025 a
23/09/2027. Valor Total: R$ 838.375,55. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-25T02:06:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial